
 

1 
 

 
 
 
 

 
AREA TERRITORIO 

 
ORDINANZA SETTORE OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO: STRADE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 274 IN DATA 08-08-2025 
 
 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA DI LORA - 

TRATTO DA VIA MAJOCCHI A VIA CERMENATI -, MEDIANTE SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE, PER FASI, SECONDO L'AVANZARE DEL CANTIERE, DAL 25/08/2025 
AL 27/08/2025 (FASE 1 E FASE 2) PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE. 

 
 

Il Direttore 
 
 
 
Richiamato il contratto attuativo n.01/2025 nell’ambito dell’Accordo quadro manutenzione ordinaria e 
straordinaria strade e servizio neve anni 2025-2027 Rep. – CIG B64905CC80 a cura dell’impresa 
Selva Mercurio S.r.l. con sede a Como in Via Alciato n.1; 

Atteso che Via di Lora è strada a una carreggiata a doppio senso di marcia di calibro variabile; 

Atteso altresì che i lavori prevedono interventi di messa in sicurezza e ripristino del manto stradale; 

Considerato che tale intervento prevede la manomissione della carreggiata nella sua interezza, con 
conseguente totale chiusura al traffico veicolare; 

Ritenuto necessario, ai fini dell’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza per la circolazione 
veicolare, pedonale e per gli operai al lavoro, nonché per limitare per quanto possibile i disagi alla 
circolazione del traffico cittadino, suddividere il cantiere nelle seguenti due fasi lavorative: 

1. fase 1: chiusura dell’area di intersezione tra le vie Di Lora e Majocchi (in orario 00:00-24:00); 

2. fase 2: chiusura del tratto di Via di Lora compreso tra Via Majocchi e Via Cermenati (in orario 
00:00-24:00); 



 

2 
 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento viabilistico temporaneo, di chiusura al traffico veicolare 
della carreggiata in orario 00:00-24:00, dal 25/08/2025 al 27/08/2025 secondo l’avanzare del cantiere 
con le conseguenti modifiche temporanee della circolazione nelle vie circostanti; 

Visti gli artt. 6-7-20-21 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (C.d.S.) e gli artt.30-44 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

ORDINA 
 

recependo integralmente le premesse, in Via di Lora dal 25/08/2025 al 27/08/2025, la sospensione 
della circolazione per tutte le categorie di veicoli, compresi quelli a servizio dei disabili, secondo 
l’avanzare del cantiere che verrà attuato per fasi successive: 

fase 1:  1. a) la chiusura dalle ore 00:00 alle ore 24:00 dell’area di intersezione tra le 
vie Di Lora e Majocchi; resta garantito il transito lungo Via di Lora fino alle testate 
di cantiere in entrambi i sensi di marcia; 

1. b) l’istituzione del doppio senso di marcia lungo l’intero asse viabilistico 
di Via Majocchi - Via Don Bosco;  

1. b.1) è a carico dell’Impresa l’esposizione di idonea segnaletica stradale di 
istituzione temporanea del doppio senso di marcia in Via Don Bosco nel tratto tra 
Via di Lora e il civico n. 5 di Via Don Bosco e presso l’intersezione tra Via Don 
Bosco e Via Majocchi, nel totale e pieno rispetto delle norme di cantiere e del 
Codice della Strada, così come la temporanea copertura della segnaletica di senso 
vietato/senso unico normalmente presente, al fine di evitare di generare confusione 
nei conducenti; lo stesso dicasi, al termine dei lavori, in merito al ripristino della 
segnaletica allo stato originario; 

1. c) al fine di consentire il doppio senso di marcia di cui al precedente punto b., 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di 
veicoli, compresi quelli a servizio dei disabili, nelle aree di sosta lungo strada 
di Via Don Bosco; resta garantita la fruizione del parcheggio in sede propria 
adiacente alla Passeggiata Papa Giovanni XXIII; 

fase 2:  2. a) la chiusura dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del tratto di Via di Lora 
compreso tra Via Majocchi e Via Cermenati, resta garantito il transito lungo Via 
di Lora fino alle testate di cantiere in entrambi i sensi di marcia; resta altresì 
garantito l’accesso/uscita in Via Cermenati;  

2. b) l’istituzione divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie 
di veicoli, compresi quelli a servizio dei disabili, nelle aree di sosta lungo 
strada del tratto di Via di Lora compreso tra Via Majocchi e Via Cermenati; 



 

3 
 

- A valle dell’intersezione di Via Statale per Lecco con Via di Lora dovrà essere collocata segnaletica 
di preavviso indicante la chiusura di Via di Lora e i percorsi alternativi; lo stesso dicasi 
all’intersezione di Via Oltrecolle con Via di Lora per entrambi i sensi di marcia e all’intersezione di Via 
di Lora con Via Don Bosco. All’intersezione tra Via di Lora e Via Cermenati, inoltre, dovrà essere 
collocata idonea segnaletica di chiusura strada, come pure all’intersezione Via Don Bosco/Via 
Majocchi. 

- In entrambe le fasi, compatibilmente con le lavorazioni concretamente in atto e con l’ubicazione delle 
stesse, potrà eventualmente essere consentito l’accesso/uscita dai carrai presenti nel tratto 
interessato. 

- Resta sempre garantito in sicurezza il transito pedonale. 

- I residenti dovranno essere avvertiti con anticipo e mediante le modalità più efficaci in merito alle 
date e alle modalità con le quali verranno eseguite le lavorazioni e le modifiche viabilistiche di cui 
sopra. 

- La traslazione, d’intesa con ASF, del capolinea della Linea 7 da Via di Lora a Via Statale per Lecco 
fronte civico n. 77 per l’intera durata dei lavori. 

- La deviazione dell’itinerario del Trasporto Pubblico Locale verrà concordata con gli Uffici preposti di 
ASF e l’Ufficio Mobilità. 

L’esposizione di idonea segnaletica stradale e di cantiere, ben visibile anche in orario notturno, a 
carico dell’Impresa operante, a monte e a valle dell’area di intervento, nel totale e pieno rispetto delle 
norme di cantiere, assolverà all’obbligo di chiara informazione verso tutti i veicoli circolanti nonché 
verso i pedoni sia durante l’esecuzione dei lavori che al termine delle singole giornate lavorative. 

La Polizia Locale o altro Settore del Comune di Como, a proprio giudizio insindacabile, potrà 
sospendere o far modificare in qualsiasi momento l’intervento e chiedere il ripristino immediato dei 
luoghi, per motivi attinenti alla sicurezza della circolazione stradale e/o per pubblica utilità senza 
pregiudizio alcuno per l’Autorità concedente. 

Qualora, a causa di problemi organizzativi e logistici o per avverse condizioni meteorologiche, i 
suddetti lavori non fossero realizzabili nel periodo ordinato, la presente Ordinanza si intenderà 
prolungata previo avviso di posticipo date e di nuovo inizio lavori da inviarsi al Comando di Polizia 
Locale e al Settore Opere Pubbliche – ufficio strade con unica pec all’indirizzo 
protocollo@comune.pec.como.it. Detti Settori, a loro insindacabile giudizio, potranno eventualmente 
ordinare ulteriori prescrizioni in relazione al nuovo periodo indicato. 

L’esposizione di idonea segnaletica stradale e di cantiere, esposta in modo ben visibile, a carico 
dell’Impresa operante, a monte e a valle dell’area di intervento nel totale e pieno rispetto delle norme 
di cantiere, assolverà all’obbligo di chiara informazione verso tutti i veicoli circolanti nonché verso i 
pedoni sia durante l’esecuzione dei lavori che al termine delle singole giornate lavorative. 

La presente Ordinanza trova piena applicazione dall’esposizione, a cura dell’Impresa esecutrice, della 
segnaletica stradale in ottemperanza alle prescrizioni del Decreto 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26 settembre 2002. 

mailto:protocollo@comune.pec.como.it


 

4 
 

E’ a carico dell’Impresa operante l’esposizione di idonea, efficace ed efficiente segnaletica verticale 
e/o orizzontale provvisoria necessaria all’attuazione del presente provvedimento compresa 
l’esposizione dei cartelli di sosta vietata permanente con R.F. da posizionarsi almeno 48 ore prima dei 
lavori lungo il tratto interessato dai lavori, secondo le prescrizioni degli artt. 30 e seguenti del D.P.R. 
495/92 e successive modificazioni, ivi compresa l’installazione di idonea segnaletica di preavviso e di 
deviazione allo scopo di evitare difficoltà nella circolazione veicolare. Dell’avvenuta posa dei cartelli 
entro i termini di cui sopra dovrà essere data comunicazione alla Polizia Locale 
(centrale.operativa@comune.como.it). 

L’adozione di tutte le misure previste per norma è responsabilità in carico al soggetto autorizzato; si 
prescrive il posizionamento di tutta la cartellonistica prevista, per la fattispecie, ai sensi del D.lgs. 
30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, nonché relativi regolamenti di 
esecuzione ed attuazione oltre all’adozione di tutte cautele prescrizioni ed accorgimenti dettati dal 
D.lgs. 81/08 e s.m.i. con particolare riferimento agli specifici articoli sui cantieri stradali. 

È fatto inoltre obbligo di attenersi scrupolosamente a quanto disposto in data 13 febbraio 2019 con la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n. 37 del Decreto del 22 gennaio 2019 dal titolo “Individuazione 
delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”. 

L’inosservanza delle norme qui contenute sarà punita con le sanzioni amministrative previste dal 
vigente Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 

L’applicazione della presente ordinanza e delle prescrizioni qui contenute che saranno rese note a 
mezzo di idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 

INFORMA CHE 
la presente Ordinanza: 
- sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Como e sarà inviata a mezzo 
e-mail/pec a tutti i soggetti interessati. 
 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il Direttore del 
Settore Opere Pubbliche Arch. Luca Noseda. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 
1. al T.A.R. delle Lombardia entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio per incompetenza, 
eccesso di potere e violazione di legge; 
2. in alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i. 
 
 
 

Il Direttore 
 

Arch. Luca Noseda 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

mailto:centrale.operativa@comune.como.it

